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1. Základná charakteristika Obce Rudno nad Hronom 

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Obec Rudno nad Hronom sa nachádza v okrese Žarnovica, 10 km 

od okresného mesta.  

Obec je zložená z jedného katastra. Leží na juhozápadnom úpätí Štiavnických hôr, na ľavom 

brehu Hrona.  

 

Nadmorská výška: najnižší bod 215m  

 V jej chotári je 197 – 852m 

 

Susedné mestá a obce : Chotár obce susedí z juhovýchodnej strany s obcou Brehy a 

Pukanským chotárom, zo severovýchodnej strany s obcou Uhliská, so severozápadnej strany s 

obcou Voznica a z juhozápadnej strany s Novou Baňou. 

 

Celková rozloha obce : 1929 ha 

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov : počet obyvateľov k 31.12.2015 je 501 

 

Národnostná štruktúra : národnosť slovenská 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  Prevažne rímsko – katolícke  

 vierovyznanie  

 

 

Vývoj počtu obyvateľov : K 31.12.2005 mala obec 515 obyvateľov, za 10 rokov sa tento počet 

znížil na 501 

 

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 13,41 % 

 

Nezamestnanosť v okrese : 14,61 % 

 

Vývoj nezamestnanosti : V roku 2005 bola v okrese Žarnovica miera nezamestnaných 

z celkového počtu UoZ  21,44  %, do roku 2015 klesla na 14,61 %. 
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1.4 Symboly obce 

 

Erb obce : V modrom štíte strieborné, zlato odeté rameno držiace strieborný bič na zlatom  

bičisku, nad ním malý, strieborný lev so zlatou zbrojou, vpredu strieborné hrotom nadol 

smerujúce čerieslo a dolu strieborný, hrotom vpravo smerujúci lemeš.  

 

 

Vlajka obce : pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 1/6, bielej 1/6, žltej  

1/6 a modrej 3/6. vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zástrihmi,  

siahajúcimi do tretiny jej listu.  

 

 

Pečať obce : je okrúhla uprostred s obecným erbom a kruhopisom OBEC RUDNO NAD 

HRONOM 

 

 

1.5 Logo obce 

 

Obec nemá logo. 

 

 

1.6 História obce  

  

Prvá písomná zmienka o obci sa datuje už v roku 1147, kedy sa tu údajne usadil jeden oddiel  

porýnskych križiakov. Tento údaj je uvedený v Monografii tekovskej župy /Bársvármegye  

monografia, Budapešť/. Na ľavom brehu Hrona ležiaceho Rudno nad Hronom dostalo meno od 

rudy, ktorú ešte pred jeho založením objavili v terajšom jeho chotári. V latinských archívnych 

listinách sa spomína pod menom Rudein alebo Rudeyn. Obyvatelia okolitých obcí mu dali 

meno Rudnuo a Maďari Bárs-Rudno /Tekovské Rudno/ alebo Garam–Rudno /Hronské Rudno/.  

V roku 1283 je Rudno majetkom Jacovho syna Michala, zvolenského župana spolu s ďalšími  

piatimi obcami. V tom istom roku syn Jacovho syna Michala Michal kupuje od Alexandra 

Arsányiho Budoa obce Brehy susediacu s Rudnom a dáva ju svojmu švagrovi Martunusovmu 

synovi Simonovi a jeho synom.  

Najkrutejšie časy prežívala obec za nájazdu Turkov. Obec bola niekoľko ráz vydrancovaná  

a vypálená. Podľa záznamov odvliekli Turci do zajatia dvoch občanov a o niečo neskoršie 3 

deti. Tureckému plieneniu podľahol aj drevený kostol, ktorý mala obec údajne postavený už od 

roku 1500. Po tomto kostolíku sa nezanechali žiadne pamiatky, ba spornou otázkou je i miesto, 

na ktorom bol postavený. Obyvatelia ho však nahradili novým, ktorý vytrval až do roku 1802, 

kedy bol postavený dnešný. Pri kostole sa zachoval archív od roku 1750 a matrika od roku 

1788. Za vojen husitských /1423–1435/ bola obec tiež niekoľkokrát vydrancovaná. Za vpádu  

maďarských vojsk Béla Kúnových v roku 1919 bolo Rudno nad Hronom v hlavnej obrannej 

čiare našich vojsk. 19. a 20. júna t. r. bola obec zasypávaná granátmi maďarských batérií. Boj 

si však nevyžiadal žiadne obete na ľudských životoch a jednotlivým občanom zapríčinil len 

malé hmotné škody.  

V obci boli prvými usadlíkmi baníci. Svedčia o tom zachovalé štôlne a šachty, ako štôlňa sv.  

Anny, Starý handel, Filipka, Nepomucká a iné.  

Zánikom baníctva v roku 1872 istý Prokopec odkúpil stavby a zriadil v nich výrobu dutého 

skla, krištáľového, brúseného a leptavého, ktoré malo odbyt u nás, ale aj v zahraničí. Po roku 

1922 slúžili zachované budovy ako textilná továreň, sklady domácich potrieb, výroba umelých  
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stromčekov nemeckých výrobcov Mollner Tane Slovakia. V súčasnosti tam sídli firma Fabdos, 

s.r.o. V roku 1895 sa začala budovať železničná trať a železničná stanica. V roku 1976 ju 

nahradila nová ž. s. vybudovaná občanmi v akcii „ Z“.  

Dnes máme vybudovaný kultúrny dom, ktorý je súčasťou obecného úradu, viacúčelové ihrisko, 

plynofikáciu, internet, v obci sídli pošta, materská škola, pokračuje sa výstavbou rodinných 

domov. 

 

1.7 Pamiatky  

 

Kostol – Farský kostol zasvätený Svätému Imrichovi. Postavený bol v roku 1802– 1803. Štýl 

doby empírovej. Hlavný oltárny obraz je umiestnený na stene. Pod chórom je obraz 

Sedembolestnej. Vežu postavili v roku 1887. Pri stavbe sa našla listina, že na tomto mieste stál 

drevený kostol, ktorý Turci v roku 1664 zrovnali so zemou.  

  

Kaplnka – srdca Panny Márie stojí na Kalvárii, na vršku nad obcou. Bola postavená ako 

jubilejná na prelome storočí 1899–1900. Poslednou rekonštrukciou prešla v roku 2005 a v 

letných mesiacoch tam bývajú sv. omše.  

  

Kaplnka – Svätého Joachima a Svätej Anny v horenej časti obce postavili baníci v roku 1809. 

V roku 1936 ju renovovali. Bola obnovovaná viackrát, naposledy v roku 2007. Zasvätená bola 

Svätému Filipovi, apoštolovi a Svätej Anne, matke preblahoslavenej Panny Márie. Každoročne 

sa na sviatok jej patrónov koná hodová púť.  

  

1.8 Významné osobnosti obce 

 

Marianna Grznárová – slovenská poetka a prozaička, autorka literatúry pre deti a mládež. 

Narodila sa v úradníckej rodine a vzdelanie získavala v Rudne nad Hronom, Šuranoch a na 

pedagogickej fakulte v Nitre. Pôsobila ako učiteľka na viacerých školách, od roku 1969 bola 

redaktorkou a od roku 1971 pražskou spravodajkyňou denníka Ľud. Od roku 1972 – 1984 

pracovala v bratislavskej televízii ako dramaturgička. Neskôr v slobodnom povolaní. 

V súčasnosti je na dôchodku. 

 Generál Karol Schwarz – rodáka z Rudna nad Hronom poslali ako vojaka na východný front 

už v roku 1941, ale iba na pár mesiacov – čerstvý absolvent strednej školy vtedy využil 

možnosť ďalej študovať na Vojenskej akadémii v Bratislave. V roku 1943 ho zaradili 

k slovenskej rýchlej divízii, no už od začiatku odmietal bojovať v prospech nacistického 

Nemecka. Bol jedným z tých, ktorí položili základy samostatnej československej exilovej 

jednotky v Sovietskom zväze. Umrel 1.3.2014. 

 

1.9 Výchova a vzdelávanie  
 

V obci sa nenachádza základná škola. V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci 

poskytuje materská škola. 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : kultúrne tradície a environmentálnu výchovu detí predškolského veku. 

  

1.10  Zdravotníctvo 
 

V našej obci sa nenachádza zdravotnícke zariadenie, obyvatelia obce využívajú služby 

zdravotníckych zariadení prevažne v blízko susediacich mestách Nová Baňa a Žarnovica. 

Lekárska pohotovostná služba sa nachádza v Žiari nad Hronom. 
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1.11  Sociálne zabezpečenie  
Obec neposkytuje sociálne služby. 

 

 

1.12  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Komisia kultúry, mládeže a športu pri 

Obecnom zastupiteľstve v Rudne nad Hronom, Základná organizácia Jednoty dôchodcov 

Slovenska v Rudne nad Hronom, Základná organizácia Slovenského zväzu technických 

športov, Slovenský červený kríž, Športový klub Rudno nad Hronom. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život   sa 

bude orientovať na : zachovávanie tradícií našej obce, rozvoj športu a skvalitňovanie kultúrnej 

činnosti. 

 

1.13  Hospodárstvo  

V obci sa nachádza prevádzka na výrobu parkiet – lamiel, dverových zámkov, nábytku, 

predajne potravín. Tiež sa v obci nachádzajú malí podnikatelia, ktorí sa zaoberajú hlavne 

drevárskymi a stavebnými prácami.  

  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

V obci sa nenachádza poľnohospodárska výroba. 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : drevárske a stavebné práce. 

 

1.14  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Mgr. Marián Šurjanský 

 

Zástupca starostu obce : Ing. Michal Jančok 

 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Elena Ďurovičová 

 

Obecné zastupiteľstvo:  

- Imrich Bartoš 

- Vladimír Beihoffner 

- Miroslav Dudek 

- Erika Horváthová 

- Ing. Michal Jančok 

- Ľubomír Matiašovič 

- Ladislav Uškrt 

 

 

 

 

 

 

Komisie: 

 

1/ Komisia finančná a správy Obecného úradu 

 Predseda : Erika Horváthová  

2/ Komisia životného prostredia a na ochranu pred povodňami a požiarmi 
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 Predseda : Ing. Michal Jančok  

3/ Komisia ochrany verejného poriadku 

 Predseda : Imrich Bartoš 

4/ Komisia kultúry, mládeže a športu  

 Predseda : Miroslav Dudek 

5/ Komisia na ochranu verejného záujmu 

Predseda : Imrich Bartoš 

6/  Komisia rozvoja obce 

Predseda : Ľubomír Matiašovič 

 

Obecný úrad: 

 

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/ :  

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie 

 

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/:  

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 

 

Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do 

základného imania, predmet činnosti /:  

Obec nemá založené neziskové organizácie 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do 

základného imania, podiely, predmet činnosti /:  

Obec nemá založené obchodné spoločnosti 

 

2. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.11.2014 uznesením č. 181/2014 

 

Bol zmenený dvadsaťtrikrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 27.2.2015 uznesením č. 32/2015 

- druhá zmena schválená dňa 20.3.2015 starostom 

- tretia zmena  schválená dňa 31.3.2015 starostom 

- štvrtá zmena  schválená dňa 16.6.2015 starostom 

- piata zmena  schválená dňa 16.6.2015 starostom 

- šiesta zmena  schválená dňa 16.6.2015 starostom 

- siedma zmena  schválená dňa 30.6.2015 starostom 

- ôsma zmena  schválená dňa 30.6.2015 starostom 

- deviata zmena  schválená dňa 30.6.2015 starostom 

- desiata zmena  schválená dňa 2.9.2015 starostom 

- jedenásta zmena  schválená dňa 3.9.2015 starostom 

- dvanásta zmena  schválená dňa 3.9.2015 starostom 

- trinásta zmena  schválená dňa 4.9.2015 starostom 

- štrnásta zmena  schválená dňa 7.9.2015 starostom 
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- pätnásta zmena  schválená dňa 8.9.2015 starostom 

- šestnásta zmena  schválená dňa 6.11.2015 starostom 

- sedemnásta zmena  schválená dňa 6.11.2015 starostom 

- osemnásta zmena  schválená dňa 16.11.2015 starostom 

- devätnásta zmena  schválená dňa 20.11.2015 starostom 

- dvadsiata zmena  schválená dňa 4.12.2015 starostom 

- dvadsiata prvá zmena  schválená dňa 4.12.2015 starostom 

- dvadsiata druhá zmena  schválená dňa 11.12.2015 starostom 

- dvadsiata tretia zmena  schválená dňa 18.12.2015 starostom 

 

Rozpočet obce k 31.12.2015 v eurách 

 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene  

Príjmy celkom 164 800,00 240 917,77 

z toho :   

Bežné príjmy 150 800,00 192 528,99 

Kapitálové príjmy            0,00 2 452,00 

Finančné príjmy 14 000,00  45 936,78 

Výdavky celkom 164 800,00 240 917,77 

z toho :   

Bežné výdavky 150 800,00 190 959,73 

Kapitálové výdavky 14 000,00 49 958,04 

 

2. Plnenie príjmov za rok 2015 v eurách  

 
Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť 

k 31.12.2015 

% plnenia 

164 800,00 240 917,77 231 403,85 96,05 

 
 

1) Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť 

k 31.12.2015 

% plnenia 

150 800,00 192 528,99 197 014,07 102,33 

 

daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť 

k 31.12.2015 

% plnenia 

147 550,00 160 209,91        164 453,10 102,65 

 

nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť % plnenia 
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k 31.12.2015 

3 250,00              10 826,00            11 052,89              102,09 

 

granty a transfery :  

  

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 
P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. MV SR Žiar nad Hronom 640,00  Referendum 

2. MV SR Bratislava  168,30 Hlásenie pobytu a register obyvateľov SR 

3. OÚ Banská Bystrica 1 465,00 Výchovnovzdelávacie prostriedky-predškol. 

4. ÚPSVR Banská Štiavnica 17 825,70 Na zamestnanosť 

5. MDVRR SR Bratislava 474,30 Činnosť stavebný úrad   

6. MV SR Banská Bystrica 47,75 Prenesený výkon živ. prostr. 

7. MDVRR SR Bratislava 22,03 Prenesený výkon-úsek dopravy 

8. Obec 865,00 Režijné náklady 

 Spolu 21 508,08  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

2)  Kapitálové príjmy 

  

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0,00 2 452,00 2 453,00 100,04 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Skutočný príjem z predaja pozemkov bol k 31.12.2015 v sume 1 102,00 € EUR. 

Príjem z predaja kapit. aktív : 

Skutočný príjem za predaj nákladného vozidla VW LT bol k 31.12.2015 v sume 1 200,00 

EUR, za predaj LADA NIVA 150,00 EUR a za predaj budovy bývalej základnej školy 1,00 

EUR.  

 

3)  Príjmové finančné operácie 

   

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

14 000,00 45 936,78 31 936,78 69,52 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 14 000,00 EUR, po úprave 45 936,78 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2015 v sume 31 936,78 EUR, čo predstavuje 69,52 % plnenie. 

 

Obec v roku 2015 účtovala v príjmových finančných operáciách príjem nevyčerpaných 

finančných prostriedkov z roku 2014 vo výške 18 520,89 EUR poskytnutých z Úradu vlády SR 

na výstavbu viacúčelového ihriska a príjem finančných prostriedkov z rezervného fondu na 

výstavbu viacúčelového ihriska vo výške 13 415,89 EUR.  

 

4)  Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 
 

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

164 800,00 240 917,77 219 470,50 91,10 

 

1. Bežné výdavky  

 

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

150 800,00          190 959,73 183 519,72 96,10 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Schv.rozp. Uprav.rozp. Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné org. 63 771,00 70 358,30 68 736,03 97,69 

Finančná a rozp. oblasť 2 548,00 2 552,00 2 477,26 97,07 

Všeob. verej. služby-referend. 0,00 640,00 640,00 100,00 

Ochrana pred požiarmi 163,00 163,00 0,00 0,00 

Všeob. pracovná oblasť 2 280,00 20 051,91 18 835,92 93,94 

Cestná doprava 1 500,00 600,00 554,66 92,44 

Naklad. s odpadmi 11 500,00 12 270,75 12 550,40 102,28 

Naklad. s odpad.vodami 500,00 510,00 430,00 84,31 

Znižovanie znečisťovania 400,00 1 100,00 1 087,98 98,91 

Rozvoj obcí-stavebný úrad 500,00 889,21 869,65 97,80 

Zásobovanie vodou 150,00 580,00 518,04 89,32 

Verejné osvetlenie 4 820,00 5 550,00 5 445,13 98,11 

Kultúrne služby 12 070,00 9 520,00 8 713,43 91,53 

Náb. a iné spoloč. služby 1 050,00 3 440,00 3 111,02 90,44 

Predprimárne vzdelávanie 37 515,00 50 459,56 47 617,42 94,37 

Primárne vzdelávanie 70,00 70,00 0,00 0,00 

Vedľ.služby-predprim.vzdeláv. 10 963,00 11 405,00 11 152,18 97,78 

Sociálne zabezpečenie 1 000,00 800,00 780,60 97,58 

Spolu 150 800,00 190 959,73 183 519,72 96,10 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Rozpočet na rok 2015 Rozpočet po úprave Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

14 000,00 49 958,04 35 950,78 71,96 

 

V tom : 

  

Funkčná klasifikácia Skutočnosť 

k 31.12.2015 v € 

Výkonné a zákonodarné orgány 3 255,00 

Všeobecná pracovná oblasť 759,00 

Kultúrne služby 31 936,78 

Spolu  35 950,78 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Obec v roku 2015 neúčtovala výdavkové finančné operácie. 
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4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

 

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 

 

4. Plán rozpočtu na roky 2016 - 2018 
 

  Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Plán na rok 

2018 

Príjmy celkom 231 403,85 188 004,00 188 004,00 188 004,00 

z toho :     

Bežné príjmy 197 014,07 183 504,00 183 504,00 183 504,00 

Kapitálové príjmy 2 453,00 500,00 500,00 500,00 

Finančné príjmy 31 936,78 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

 

Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Plán na  rok 

2016 

Plán na  rok 

2017 

Plán na  rok 

2018 

Výdavky celkom 219 470,50 188 004,00 188 004,00 188 004,00 

z toho :     

Bežné výdavky 183 519,72 183 504,00 183 504,00 183 504,00 

Kapitálové výdavky 35 950,78 4 500,00 4 500,00 4 500,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

4. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2015 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 

 
 
Bežné  príjmy spolu 197 014,07 

Bežné výdavky spolu 183 519,72 

Bežný rozpočet 13 494,35 

Kapitálové  príjmy spolu 2 453,00 

Kapitálové  výdavky spolu 35 950,78 

Kapitálový rozpočet  - 33 497,78 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 20 003,43 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 20 003,43 

Príjmy z finančných operácií 31 936,78 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 31 936,78 
PRÍJMY SPOLU   231 403,85 

VÝDAVKY SPOLU 219 470,50 
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Hospodárenie obce  11 933,35 
Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravené hospodárenie obce 11 933,35 

 
Schodok rozpočtu v sume 20 003,43 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z. n. p., je krytý prebytkom finančných operácií.  

  

 

 

Zostatok  finančných operácií v sume     11 933,35 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu              11 933,35    EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 

vo výške 11 933,35 EUR.  

 

5. Bilancia aktív a pasív v eurách 

A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Majetok spolu 856 166,98 812 295,09  800 000,00 780 000,00 

Neobežný majetok spolu 810 841,34 785 721,28 785 684,00 1 235 724,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 568,04 459,04 460,00 500,00 

Dlhodobý hmotný majetok 707 049,30 682 038,24 682 000,00  1 132 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 43 928,86 25 464,85 32 150,00 42 150,00 

z toho :     

Zásoby 556,97 228,12 250,00 250,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 362,05 2 775,55 1 000,00 1 000,00 

Finančné účty  42 009,84 22 461,18 30 000,00 40 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 396,78 1 108,96 900,00 900,00 

 

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2014 

Skutočnosť 

k  31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 856 166,98 812 295,09 831 010,00 911 010,00 
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Vlastné imanie  731 827,72 733 753,91 750 000,00 760 000,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  2 447,26 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  729 380,46 733 753,91 750 000,00 760 000,00 

Záväzky 73 548,38 13 032,41 11 010,00 76 010,00 

z toho :     

Rezervy  5 230,00 700,00 700,00 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 520,89 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 320,56 307,83 310,00 310,00 

Krátkodobé záväzky 49 476,93 12 024,58 10 000,00 10 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0,00 65 000,00 

Časové rozlíšenie 50 790,88 65 508,77 70 000,00 75 000,00 

 

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2014 

Stav 

k 31.12 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti    1 360,04 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 362,02 1 415,51 

 

Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2014 

Stav 

k 31.12 2015 

Záväzky do lehoty splatnosti   49 476,93 12 024,58 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- Oproti roku 2014 obec zaznamenala nárast pohľadávok, z dôvodu očakávanej platby 

preplatku za plyn za rok 2015 vo výške 1 360,04 €. 

- Oproti roku 2014 obec zaznamenala pokles záväzkov, nakoľko v roku 2015 bola 

uhradená zvyšná časť faktúry za vybudovanie viacúčelového ihriska z roku 2014 vo 

výške 13 278,15 €, v roku 2015 neboli uhradené faktúry dodávateľom vo výške 

1 383,75 € z dôvodu doručenia v roku 2016, záväzky voči zamestnancom sú vo výške 

6 209,89 €, voči SP a ZP vo výške 3 750,20 €, voči DÚ vo výške 506,42 €. 
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7. Hospodársky výsledok v eurách 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 50 905,88 36 403,98 35 000,00 35 000,00 

51 – Služby 36 141,19 29 349,05 30 000,00 30 000,00 

52 – Osobné náklady 101 367,07 109 982,87 80 000,00 80 000,00 

53 – Dane a poplatky 465,59 682,42 600,00 600,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
1 685,75 17 061,87 1 000,00 1 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

28 463,90 30 284,76 32 000,00 32 000,00 

56 – Finančné náklady 3 261,50 2 189,27 3 000,00 3 000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
549,00 1 360,00 500,00 500,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
4 452,03 5 493,21 5 500,00 5 500,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
163 570,80 169 875,93 158 000,00 158 000,00 

64 – Ostatné výnosy 1 476,69 7 081,07 3 000,00 3 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

5 835,45 5 230,00 5 835,45 5 000,00 

66 – Finančné výnosy 4,53 35,90 40,00 40,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-19 950,52 1 926,14 7 000,00 7 000,00 
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Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 1 926,14 bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

8. Ostatné  dôležité informácie  

Prijaté granty a transfery  

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. MV SR Žiar nad Hronom 640,00  Referendum 

2. MV SR Bratislava  168,30 Hlásenie pobytu a register obyvateľov SR 

3. OÚ Banská Bystrica 1 465,00 Výchovnovzdelávacie prostriedky-predškol. 

4. ÚPSVR Banská Štiavnica 17 825,70 Na zamestnanosť 

5. MDVRR SR Bratislava 474,30 Činnosť stavebný úrad   

6. MV SR Banská Bystrica 47,75 Prenesený výkon živ. prostr. 

7. MDVRR SR Bratislava 22,03 Prenesený výkon-úsek dopravy 

8. Obec 865,00 Režijné náklady 

 Spolu 21 508,08  

 

Popis najvýznamnejších prijatých  bežných grantov a transferov: 

- Najvýznamnejšiu položku prijatých bežných transferov tvorí suma 17 825,70 EUR, 

ktorá bola poskytnutá z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Banskej Štiavnici na 

podporu zamestnanosti. 

 

Prehľad o poskytnutých dotáciách v roku 2015 

 

Obec v roku 2015 poskytla dotáciu vo výške 1 000,00 Eur Športovému klubu Rudno nad 

Hronom, ktorá bola v zmysle zákona zúčtovaná do 31.12.2015. 

 

Významné investičné akcie v roku 2015 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015: 

- Obec vyčerpala zvyšnú časť dotácie poskytnutej z Úradu vlády SR v roku 2014 na 

vybudovanie viacúčelového ihriska vo výške 18 520,89 € 

- Obec uhradila dlžnú časť faktúry firme MCup za vybudovanie viacúčelového ihriska 

vo výške 13 278,15 € 

- Obec zakúpila pozemky v hodnote 2 500,00 € 

- Obec začala s výstavbou urnového hája 

 

Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Dokončenie údržby pamätníka 

- Pokračovanie v zabudovaní nových ČOV 

- Dobudovanie urnového hája 

- Budovanie IBV 

- Rekonštrukcia budovy obecného úradu 

- Rekonštrukcia budovy starej školy a vybudovanie nájomných bytov 
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Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracovala:                                                                                  Predkladá: 

Božena Koniarová                                                                           Mgr. Marián Šurjanský 

 

V Rudne nad Hronom, dňa 30.04.2016 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


